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Til medlem af Inatsisartut  

Pipaluk Lynge 

Inuit Ataqatigiit 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 232 vedrørende Boligforhold og anbringelser 

 

Kære Pipaluk Lynge.  

 

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. 

 

1. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at løse den situation, hvor familier har fået deres børn 

anbragt udenfor hjemmet af myndighederne og ikke kan få dem hjem igen på grund af 

manglende bolig? 

 

a) Jeg ønsker en forklaring på Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og 

yderdistrikter deltagelse i dette arbejde. 

 

Der er indhentet input til besvarelsen fra Departementet for Boliger, Infrastruktur og Yderdistrikter. 

 

Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Yderdistrikter indgår i et tæt samspil med Naalakkersuisoq for 

Børn, Unge og Familier samt kommunerne om de overordnede rammer, der har betydning for hjemgivelse af 

anbragte børn, herunder spørgsmålet om adgang til egnede boliger. Dette sker blandt andet gennem udvikling 

af lovgivning og principper for sociale anvisningsregler. Derudover sker det gennem dialog om, hvordan 

boligområdet bedst kan understøtte sociale indsatser. De konkrete afgørelser om anbringelse og hjemgivelse 

træffes af kommunerne, idet disse opgaver henhører under kommunernes myndighedsansvar og 

sociallovgivningen. 

 

Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Yderdistrikter bidrager således med rådgivning samt 

lovgivningsmæssige rammer og strukturelle løsninger. Dette skaber bedre forudsætninger for, at kommunerne 

kan varetage deres myndighedsopgaver. Det gælder også i situationer, hvor manglende bolig udgør en 

barriere for hjemgivelse af børn. 
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2. Den tidligere Naalakkersuisoq for Børn og Familier har arbejdet for, at børn skal kunne komme 

hjem til deres forældre igen, og at der skulle arbejdes på tværs af departementer for at 

bekæmpe boligmangel, så familier kan blive samlet igen. Er dette arbejde påbegyndt? 

 

Arbejdet er påbegyndt som led i boligreformen og principperne for den kommende lejelov, herunder sociale 

anvisningsregler og mulighed for en prioriteret venteliste. I Tasiilaq er der dog ingen øvrige selvstyreejede 

boliger ud over 8 ungdomsboliger, hvorfor en øget social fordeling ikke kan realiseres via Selvstyrets 

boligmasse. Indtil ny lejelov træder i kraft, kan en social kvote kun fastsættes efter forhandling med 

kommunerne og vil efter gældende regler medføre kommunale økonomiske forpligtelser. 

 

Parallelt hermed er henvendelsen om midlertidig dispensation og råderet over dele af sundhedsvæsenets 

boligportefølje sendt til nærmere afklaring i embedsværket med henblik på en vurdering af eksisterende 

dispositioner og kontraktuelle forpligtelser samt mulige handleveje. Dette med forbehold for Kommuneqarfik 

Sermersooq har meddelt, at der ikke længere er behov for ekstra boliger. 

 

3. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at bekæmpe boligmanglen? 

 

Der er indhentet input til besvarelsen fra Departementet for Boliger, Infrastruktur og Yderdistrikter. 

 

For så vidt angår boligmangel generelt arbejder Naalakkersuisut med et samlet og langsigtet reformarbejde 

på boligområdet. Arbejdet er forankret i boligreformen, som består af flere sammenhængende delelementer 

med henblik på at bringe boligområdet i bedre balance. Reformarbejdet omfatter blandt andet en 20-årig 

renoveringsindsats af Selvstyrets boligmasse, justering af boligfinansieringsordningerne, opdatering af 

reglerne om boligsikring, udarbejdelse af en ny lejelov samt tiltag med henblik på gradvist at nedbringe 

Selvstyrets boligmasse og styrke borgernes muligheder for selv at boligforsyne sig. 

 

Samlet set skal disse delelementer bidrage til en bedre balance på boligområdet, hvor de offentlige boliger i 

højere grad målrettes borgere, der ikke selv har mulighed for at skaffe bolig, samtidig med at rammerne for en 

mere velfungerende boligsektor styrkes. 

 

4. Bliver kommunerne inddraget i arbejdet med at bekæmpe boligmanglen? 

 

Der er indhentet input til besvarelsen fra Departementet for Boliger, Infrastruktur og Yderdistrikter. 

 

For så vidt angår den generelle boligmangel har kommunerne et centralt ansvar for at imødekomme 

boligmangel i deres respektive bosteder. Dette sker blandt andet gennem kommuneplanlægning, lokal 

planlægning, byggemodning samt prioritering af den kommunale boligforsyning i overensstemmelse med 

lokale behov. Kommunerne har endvidere efter boliglovgivningen mulighed for at anvende boligsocial 

anvisning, som varetages inden for kommunernes eget myndighedsansvar og forudsætter kommunal 

finansiering. Naalakkersuisut fastlægger de overordnede rammer på boligområdet gennem lovgivning og 

boligfinansieringsordninger. Kommunerne inddrages i dette arbejde i nødvendigt omfang, herunder ved dialog, 

indhentning af input og i forbindelse med høring af lovgivning. Kommunernes opgaver på boligområdet 

finansieres inden for de økonomiske rammer, herunder bloktilskuddet. 

 

 

5. Hvor langt er man nået med det projekt ”Housing First”, som den tidligere Naalakkersuisut havde 

påbegyndt samarbejde med Kommuneqarfik Sermersooq? 
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Der er indhentet input til besvarelsen fra Departementet for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og 

Indenrigsanliggender. 

 

Der er etableret et Housing First-tilbud i Blok 8 i Nuuk. Indsatsen gennemføres som et pilotprojekt med henblik 

på senere udbredelse til andre byer. Før projektet kan udvides, skal pilotprojektet evalueres. Der pågår aktuelt 

et arbejde med at fastlægge rammerne for denne evaluering. 

 

Med venlig hilsen  

 

  

 

Nivi Olsen 


